
1 
 

     

COMUNE  DI  FORIO 
CCIITTTTÀÀ  MMEETTRROOPPOOLLIITTAANNAA    DDII  NNAAPPOOLLII  

SSTTAAZZIIOONNEE  DDII  CCUURRAA,,  SSOOGGGGIIOORRNNOO  EE  TTUURRIISSMMOO  EESSTTIIVVAA  EEDD  IINNVVEERRNNAALLEE  

 
 

ORDINANZA N. 210 DEL 04/12/2021 
 
 

 
Oggetto:Proclamazione Lutto Cittadino per il giorno 06/12/2021 
 
 
 IL SINDACO 
 
 

PREMESSO  che: 
- nella notte fra il 01 Dicembre e il 02 Dicembre  a seguito di un drammatico incidente, sulle 

strade dell’isola d’Ischia perdeva prematuramente la vita il diciassettenne Manuel Calise  
cittadino del  Comune di Lacco Ameno che  frequentava il Liceo Statale ‘Giorgio Buchner’ 
di Ischia; 

- l’Amministrazione tutta, d’intesa con tutti i Sindaci dei Comuni dell’isola di Ischia, 
interpretando la straordinaria partecipazione dell’intera comunità cittadina al dolore delle 
famiglie Calise-Bianco colpite tragicamente negli affetti più cari,  intende esprimere 
sentimenti di affetto, solidarietà, vicinanza e cordoglio per una giovane vita prematuramente 
sottratta all’affetto dei suoi cari, degli amici, della comunità scolastica.  

- il giorno 6/12/2021 alle ore 11.00 saranno celebrate  le esequie religiose  della giovane 
vittima presso la Basilica di S. Restituta in Lacco Ameno 

 
RITENUTO  

- di dover disporre la proclamazione del Lutto Cittadino per la giornata del 6/12/2021 in 
segno di solidale vicinanza dell’intera comunità alla famiglia della giovane vittima, 
contestualmente disponendo la chiusura delle attività commerciali e degli uffici pubblici 
comunali dalle ore 11.00 alle ore 12.00 mentre saranno in corso le esequie religiose del 
giovane Manuel; 
 
VISTO 

- il D.lgs 267/00 
 

DISPONE  
- La proclamazione del lutto cittadino nel Comune di Forio per il giorno 06/12/2021, giorno nel 
quale avranno luogo i funerali di Manuel Calise 
 

ORDINA 
- che le bandiere degli uffici pubblici siano poste a mezz’asta in segno di lutto per il giorno 
06/12/2021; 
- agli uffici pubblici comunali di osservare un’ora di chiusura dalle ore 11.00  alle ore 12.00 mentre 
saranno in corso le esequie della vittima; 
 
 



2 
 

 
INVITA 

- le attività commerciali e i pubblici esercizi ad osservare un’ora di chiusura in concomitanza con le 
esequie 
- i Dirigenti Scolastici delle Scuole di ogni e grado del territorio del Comune di Forio a prevedere 
momenti di riflessione sul tema del rispetto del Codice della Strada e dei doveri civici. 
- la cittadinanza e le organizzazioni sociali – culturali – sportive a partecipare al lutto cittadino 

 
 

DISPONE ALTRESI’ 
la pubblicazione della presente all'albo pretorio on line nonché sul sito web del Comune di Forio; 
la trasmissione della presente ordinanza: 
- alle Forze dell’Ordine 
- ai Responsabili di Settore per gli atti consequenziali 
- ai Dirigenti scolastici 

 
 

Dalle Residenza Municipale       


